АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИХОСЛАВЛЬСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	15.01.2020
	№  5

	г. Лихославль

О создании рабочей группы по выявлению и уничтожению карантинной сорной растительности, очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений, а также остатков их посевов на территории муниципального образования «Лихославльский район»
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 09.06.2010 № 690 (в редакции Указов Президента Российской Федерации от 28.09.2011 № 1255, от 01.07.2014 № 483, от 07.12.2016 № 656, от 23.02.2018 № 85) «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года», в целях исполнения мероприятий по профилактике наркомании и борьбе с незаконным оборотом наркотиков и выполнения мероприятий по выявлению и уничтожению дикорастущих, наркосодержащих растений на территории муниципального образования «Лихославльский район», администрация Лихославльского района постановляет:
1. Создать рабочую группу по выявлению и уничтожению карантинной сорной растительности, очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений, а также остатков их посевов на территории муниципального образования «Лихославльский район».

2. Утвердить Положение о рабочей группе по выявлению и уничтожению карантинной сорной растительности, очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений, а также остатков их посевов на территории муниципального образования «Лихославльский район» (Приложение 1).
3. Утвердить состав рабочей группы по выявлению и уничтожению карантинной сорной растительности, очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений, а также остатков их посевов на территории муниципального образования «Лихославльский район» (Приложение 2).

4. Утвердить план-график организации работы по выявлению и уничтожению карантинной сорной растительности, очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений, а также остатков их посевов на территории муниципального образования «Лихославльский район» (Приложение 3).

5. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования в газете «Наша жизнь», подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Лихославльский район» в сети Интернет.
	Глава Лихославльского района
	Н.Н.Виноградова

	Приложение 1
к постановлению администрации Лихославльского района

от 15.01.2020 № 5

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по выявлению и уничтожению карантинной сорной растительности, очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений, а также остатков их посевов на территории муниципального образования «Лихославльский район»

1. Общие положения
1. Рабочая группа по выявлению и уничтожению карантинной сорной растительности, очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений, а также остатков их посевов на территории муниципального образования «Лихославльский район» (далее - Рабочая группа) создается в целях систематического проведения мероприятий по выявлению на подведомственных территориях очагов дикорастущих наркосодержащих растений и последующего их уничтожения.

2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Положением об уничтожении растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2010 № 1087.
2. Основные задачи и функции Рабочей группы
1. Основными задачами Рабочей группы являются:

1) организация работы по своевременному выявлению и уничтожению карантинной сорной растительности, очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений, а также остатков их посевов на территории муниципального образования «Лихославльский район»;

2) координация деятельности глав сельских поселений муниципального образования «Лихославльский район» по выявлению очагов дикорастущих наркосодержащих растений и последующему их уничтожению, а также организация взаимодействия с ОМВД России по Лихославльскому району, с общественными объединениями и организациями;

2. Рабочая группа в соответствии с возложенными на нее задачами обеспечивает в установленном порядке:

1) проведение рейдов по выявлению земель, садоводческих участков, участков личного подсобного хозяйства, на которых произрастают дикорастущие наркосодержащие растения.
2) проведение обследования земель Лихославльского района на предмет обнаружения карантинной сорной растительности, очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений, а также остатков их посевов, составление актов о размерах таких площадей, определение расчета сил, средств и времени, необходимых для уничтожения обнаруженных зарослей и посевов.
3) исполнение мероприятий, предусмотренных планом-графиком по выявлению и уничтожению карантинной сорной растительности, очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений, а также остатков их посевов на территории муниципального образования «Лихославльский район».
4) своевременная организация работы по комиссионному уничтожению карантинной сорной растительности, очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений, а также остатков их посевов по результатам проведенных обследований и анализа поступающей информации.
3. Организация деятельности Рабочей группы

1) Рабочая группа создается при администрации муниципального образования «Лихославльский район».

2) Персональный состав Рабочей группы определяется постановлением администрации Лихославльского района Тверской области.

Председателем Рабочей группы является заместитель председателя антинаркотической комиссии муниципального образования.
3) В состав Рабочей группы в обязательном порядке включаются:

главы городских и сельских поселений Лихославльского района;

представители ОМВД России по Лихославльскому району (по согласованию);

представитель комитета по управлению имуществом Лихославльского района;

представитель ГБУЗ «Лихославльская ЦРБ» (по согласованию);

секретарь антинаркотической комиссии муниципального образования.
4. Члены Рабочей группы в рамках возложенных на них полномочий:

- участвуют в заседаниях Рабочей группы по мере необходимости;

- участвуют в проведении рейдов по выявлению земель, садоводческих участков, участков личного подсобного хозяйства, на которых произрастают дикорастущие наркосодержащие растения;
- организуют работу по выполнению мероприятий по выявлению и уничтожению дикорастущих наркосодержащих растений на территории муниципального образования «Лихославльский район».

5. Заседание рабочей группы проводятся по мере необходимости и оформляются решением, актами, которые подписываются председателем Рабочей группы.

6. Член рабочей группы (представитель комитета по управлению имуществом Лихославльского района, Глава городского/сельского поселения ) при выявлении земель, садоводческих участков, участков личного подсобного хозяйства, на которых произрастают дикорастущие наркосодержащие растения, в течение 3 рабочих дней устанавливает собственника и пользователя земельного участка и направляет необходимую информацию председателю Рабочей группы и представителю ОМВД России по Лихославльскому району, уполномоченному выдавать предписания на уничтожение наркосодержащих растений (далее – уполномоченный орган).
7. Уполномоченный орган выносит предписание собственнику и землепользователю участка согласно Положению об уничтожении растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2010 № 1087. Копию предписания, а также информацию о его исполнении направляет главе муниципального образования «Лихославльский район».

8. В случае непринятия юридическим или физическим лицом мер по уничтожению дикорастущих наркосодержащих растений в срок, установленный в предписании, уполномоченный орган, вынесший предписание, предпринимает следующие меры:

- привлекает собственника или землепользователя участка к административной ответственности по статье 10.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

- решает вопрос об уничтожении наркосодержащих растений в соответствии с пунктами 4-8 Положения об уничтожении растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2010 № 1087.

	Приложение 2

к постановлению администрации Лихославльского района

от 15.01.2020 №5

Состав рабочей группы по выявлению и уничтожению карантинной сорной растительности, очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений, а также остатков их посевов на территории муниципального образования «Лихославльский район»
	Козлова Наталья Валерьевна
	-
	заместитель главы администрации Лихославльского района, председатель рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	Бабурин Александр Николаевич
	-
	Глава Толмачевского сельского поселения (по согласованию);

	Веселова Галина Игоревна
	-
	и.о. главы Станского сельского поселения (по согласованию);

	Гусенкова Светлана Юрьевна
	-
	Глава Вескинского сельского поселения (по согласованию);

	Давыдов Константин Сергеевич
	-
	старший оперуполномоченный УКОН ОМВД России по Лихославльскому району (по согласованию);

	Дорофеева Ирина Борисовна
	-
	Глава Микшинского сельского поселения (по согласованию);

	Земнов

Виталий Анатольевич

	-
	заместитель начальника ОМВД России по Лихославльскому району, начальник полиции, заместитель председателя рабочей группы (по согласованию);

	Маркова Лидия Трофимовна
	-
	Глава Кавского сельского поселения (по согласованию);

	Орлова Татьяна Васильевна
	-
	Глава Сосновицкого сельского поселения (по согласованию);

	Петушкова
Маргарита Владимировна
	-
	старший эксперт комитета по управлению имуществом администрации Лихославльского района;

	Смирнова Елена Евгеньевна

	-
	заместитель заведующего общим отделом администрации Лихославльского района;

	Фокин Алексей Александрович
	-
	врач-нарколог ГБУЗ Тверской области «Лихославльская ЦРБ» (по согласованию);

	Цветкова Юлия Валерьевна
	-
	Глава городского поселения поселок Калашниково (по согласованию);

	Приложение 3

к постановлению администрации Лихославльского района

от 15.01.2020 № 5

План-график

организации работы по выявлению и уничтожению карантинной сорной растительности, очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений, а также остатков их посевов на территории муниципального образования «Лихославльский район»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок проведения

	1
	Проведение заседаний рабочей группы
	Председатель рабочей группы
	по мере необходимости

	2
	Осуществление контроля за проведением мероприятий по уничтожению очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений, а также остатков их посевов
	Члены рабочей группы
	в период проведения мероприятий

	3
	Проведение рейдов по выявлению земель, садоводческих участков, участков личного подсобного хозяйства, на которых произрастают дикорастущие наркосодержащие растения
	Члены Рабочей группа
	май-октябрь

	4
	Определение собственников (арендаторов) земельных участков, на территории которых выявлены очаги произрастания дикорастущих наркосодержащих растений
	Комитет по управлению имуществом администрации Лихославльского района
	в течение

3 рабочих дней с момента выявления участка с наркосодержащими растениями

	5
	Вынесение предписания собственникам (арендаторам) земельных участков, на территории которых выявлены очаги произрастания дикорастущих наркосодержащих растений в целях принятия мер по уничтожению очагов произрастания, с составлением актов обследования земельных участков.
	ОМВД России по Лихославльскому району
	при выявлении

	6
	Осуществление контрольных мероприятий с целью проверки выполнения предписания по уничтожению очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений с составлением актов обследования земельных участков.
	ОМВД России по Лихославльскому району, члены Рабочей группы
	по мере истечения сроков, указанных в предписании

	7
	Уничтожение дикорастущих наркосодержащих растений на землях, собственность которых не разграничена
	ОМВД России по Лихославльскому району, члены Рабочей группы
	при выявлении

	8
	Информирование населения посредством СМИ о необходимости проведения мероприятий по уничтожению дикорастущих наркосодержащих растений и об административной ответственности за непринятие мер по их уничтожению
	Главы городских и сельских поселений района
	май-октябрь

	9
	Обеспечение работы телефона доверия в отделе МВД России по Лихославльскому району с целью приема сообщений от граждан о местах произрастания дикорастущих наркосодержащих растений
	ОМВД России по Лихославльскому району
	май-октябрь